
La presente deliberazione viene affissa il eo AGO. 2D 10 all'Albo Pretorio per rimaneroi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 4t6' del·1 8 AGO, 2Dl0 

Oggetto : Lavori di sistemazione p.v. della S.P. n. 100 - EX SS. 625 - CIRCELLO. 
Approvazione Progetto Preliminare e Progetto Definitivo del complessivo 
importo di C 300.000,00. 

L'anno duemiladi~i il giorno fi..;,e;o'bk del mese di z9--6;0sT O 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing . .. Aniello CIMITILE - Presidente 
A 10 n ~-, lì '1"" V ,11.);)/:!.,lV j~ 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore ASSE"'IVTE 
5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore ASSENTE 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso 

J IL VICE SEGR:ETARJO GENEr~,ALE 
~C~dririlnR,NTrn 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

PREMESSO che con delibera di Giunta Prov.le n. 204 del 30.04.2010 veniva approvato lo studio di fattibilità 
afferente i Lavori di sistemazione p.V. della S.P. N. 100 - EX SS. 625 - CIRCELLO, che individuava l'ipotesi 
progettuale da sviluppare ai successivi livelli, per un costo complessivo stimato di € 300.000,00; 

DATO ATTO che con delibera di c.P. n. 22 del 3.05.2010 è stato approvato il programma triennale dei LL.PP. 
2010/2012 ed elenco annuale 2010 in cui rientrano i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che vi è estrema urgenza di procedere all'appalto delle opere di competenza; 

VISTO il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei lavori in questione, del complessivo importo di € 
300.000,00; 

VISTA, in particolare, la relazione tecnica predisposta dal R.P., arch. Carminantonio De Santis, del Settore 
Infrastrutture e Viabilità, che di seguito si riporta integralmente: 

"PREMESSE E INOUADRAMENTO TERRITORIALE 
Detta strada rappresenta un percorso di notevole importanza socio-economico, poiché oltre ad attraversare aree con 
discreta densità demografica, consente un comodo collegamento tra la S.S. 212 in prossimità di Colle Sannita e la 
Superstrada Fondo Valle Tammaro (BN - CB) nei pressi dello svincolo per Campolattaro e Casalduni. 
Il tronco di strada in questione, ricadente interamente nel territorio della Provincia di Benevento, ha uno sviluppo 
complessivo di Km. 22+720 . 
Nel suo percorso attraversa e collega gli importanti Comuni di Colle Sannita, Circello e Campolattaro con la 
superstrada Bn - CB. 
Inoltre nell'ultimo tratto l'arteria, prima costeggia e poi sovrapassa con il viadotto Lingustino l'importante invaso di 
Campolattaro. 

I capisaldi dell'itinerario oggetto dell'intervento di riqualificazione e sistemazione, sono rappresentati 
dall'innesto della Statale 212 alla località Madonna del Carmine presso Colle Sannita e dall'innesto sulla Statale 88 
Benevento - Campobasso nei pressi dell'abitato di Campolattaro. 



Il predetto tratto di strada, è un tronco ex A.N.A.S. che insieme ad altre strade, è stato trasferito nel mese di ottobre 
2001, tramite la Regione Campania, alla Amm.ne Provinciale di Benevento, , che pertanto allo stato esercita le 
funzioni amministrative e di gestione. 
Nell'ultimo periodo, la carenza di attività manutentiva, ha creato uno stato di degrado con diffusi ammaloramenti 
del corpo stradale e delle sue pertinenze, nonché problematiche relative ai sistemi di sicurezza. 
Allo stato dette situazioni pregiudicano le condizioni di percorribilità, compromettendo il collegamento sia tra i 

Comuni di Colle Sannita, Circello e Campolattaro, che tra le due statali ed il Comune capoluogo con i principali servizi 
pubblici, quali presidi ospedalieri, scuole ed altri di pari importanza. 
CARATTERISTICHE DEL TRACCIATO 

La viabilità di che trattasi, si sviluppa con un percorso planimetricamente ed altimetricamente alquanto 
tortuoso con la presenza di alcune curve di raggio limitato ubicate nel tratto compreso tra la S.S. 88 , Campolattaro e 
il viadotto Lingustino. 

Il tracciato si snoda con sezioni trasversali essenzialmente del tipo a mezza costa, con pendenza 
longitudinale media del 2 %. 

La larghezza media della piattaforma stradale è di circa mI. 7,50 con banchine e cunette in terra e tratti di 
zanelle, ad esclusione del tratto sul ponte Tammarecchia, ove la carreggiata stradale si restringe a mt. 5.60. 

La non corretta regimazione, delle acque meteoriche, e l'insufficienza delle opere di presidio per la loro 
raccolta e convogliamento, ha determinato diffusi ammaloramenti con deformazioni della piattaforma stradale, 
interrimento delle cunette e zanelle, vaste zone di erosione della pavimentazione oltre alla presenza di tre movimenti 
franosi ancora in evoluzione sul tratto compreso tra lo svincolo della superstrada e Campolattaro. 

Inoltre l'assenza di segnaletica orizzontale e la carenza di segnaletica verticale altresì non consente un 
sicuro transito autoveicolare. 
STATO DI FATTO 
Il predetto tracciato, presenta diffusi ammaloramenti del corpo stradale con molti avvallamenti , smottamenti di 
scarpate a monte e assenza di segnaletica orizzontale. 
Sono presenti altresì un tratto in frana all'altezza del bivio per Cuffiano e barriere divelte che compromettono la 
sicurezza stradale. 
INTERVENTI PREVISTI 

1- RISANAMENTO CORPO STRADALE 
2- PAVIMENTAZIONE PIANO VIABILE 
3- APPOSIZIONE GABBIONATE 
4- BARRIERE 
5- SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
La spesa complessiva per l'esecuzione dei lavori proposti, ammonta a complessive C 300.000,00 di cui C 
243.403,13 a base d'appalto e C 56.596,87 a disposizione dell'Amministrazione Provinciale, come risulta dal 
seguente quadro economico di spesa: 
A) IMPORTO LAVORI 

B) 

€ a.1) lavori a base d'asta 
a.2) oneri di sicurezza € 

sommano A) € 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) 
b.2) 
b.2) 

IV A sui lavori 
spese tecniche e generali 
imprevisti 

sommano B) 

€ 
€ 
€ 

totale A)+B) € 

€ 

242.154,86 
1.248,27 

243.403,13 

48.680,63 
6.868,06 
1.048,18 
56.596,87 

300.000,00 
Gli interventi proposti non richiedono, per tipologia di lavoro, studi specialistici (idrogeologici, idraulici, geotecnici, 
sismici, ambientali, archeologiche, urbanistici ecc.) e acquisizione di nuove aree oggetto di procedura di esproprio. 
In ordine ai materiali da rifiuto, provenienti dalle lavorazioni gli stessi saranno recuperati, ove pOSSibile e/o smaltiti in 
discariche, tenendo conto della vigente normativa relativa alla gestione dei rifiuti. 

Fanno parte del progetto di che trattasi i seguenti elaborati: 
1 RELAZIONE TECNICA 
2 COROGRAFIA 
3 PLANIMETRIA CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI 
4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
5 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 
6 ELENCO PREZZI 
7 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI."; 

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del progetto preliminare e di quello definitivo di che trattasi del 
complessivo importo di € 300.000,00, distinto come sopra; 

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

2 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della/~oposta. 
Lì __ -----

IL DlRIGE~~~OSETTORE 
( ing. Lilyr-NACO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì Ll1PM~ ;; 
IL DIRIGENTE DEL 

GES~~"""'T"W 

(~vJ?~ , Su parere favorevole dell'Assessore relatore ~ e~ l Q/\A 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di approvare il progetto preliminare. ivi allegato, relativo ai Lavori di sistemazione p.v. della S.P. N. 100 - EX 55. 
625 - CIRCELLO, del complessivo importo di € 300.000,00; 

- di approvare, altresì, il progetto definitivo. ivi allegato, relativo ai Lavori di che trattasi, del complessivo importo di 
€ 300.000,00, così distinto: 

A) IMPORTO LAVORI 
a.1) lavori a base d'asta € 242.154,86 
a.2) oneri di sicurezza € 1.248,27 

sommano A) € 243.403,13 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IV A sui lavori € 48.680,63 
b.2) spese tecniche e generali € 6.868,06 
b.2} imprevisti € 1.048,18 

sommano B) € 56.596,87 
totale A)+B) € 300.000,00 

- di demandare al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

- di dare atto che la relativa spesa, come sopra specificata, sarà imputata al cap. 1242l/.da finanziare con fondi 
regionali - protezione civile; 11 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267. 

3 



Si certifica che la presenJe deliberazione· è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma deH'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 2 D AGO. 2010 e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li -----------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ________ _ 

'iDichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

El stata revocata con atto n. del ______ _ 

Benevento lì, ________ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

===================================================================================== 
Copia per ~ 

SETTORE B'l~ Q~~l prot. n. _____ __ 

SETTORE ~ ~Q.u L EQ;)llOm'QQ prot. n. ____ _ 

SETTORE il prot. n. ___ ----!:.~ __ 

Revisori dei Conti il prot. n. _____ __ 

Nucleo di Valutazione il prot. n. _________ _ 

'f Conferenza dei Capigruppo il prot. n. _________ _ 

4 


